THÔNG BÁO

V/v hướng dẫn điều chỉnh thời gian, hình thức tuyển sinh các lớp đầu cấp và chuyển

trường năm học 2021 – 2022

(Kèm theo Văn bản 745/GDĐT ngày 12/08/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo

quận Gò Vấp)

Kính gửi:  Các bậc Cha, mẹ phụ huynh học sinh;

Căn cứ Quyết định số 2273/QĐ-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân quận Gò Vấp về ban hành Quyết định điều chỉnh thời gian và phương án

tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2021 - 2022,

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn điều chỉnh thời gian, hình thức tuyển sinh

các lớp đầu cấp và chuyển trường năm học 2021 - 2022 như sau:

1. Trả hồ sơ học bạ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học (HTCTTH) và tiếp

nhận hồ sơ trẻ vào lớp 1, lớp 6 (diện đã được phân tuyến):

- Các trường tiểu học tạm dừng việc trực tiếp trả hồ sơ lớp 5 của học sinh HTCTTH

cho đến khi có thông báo của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Các trường tiếp tục thu nhận hồ sơ tuyển sinh (đối với các trường hợp chưa nộp

hồ sơ) theo hình thức trực tuyến đến hết ngày 19/8/2021.

Lưu ý:  Khi tình hình dịch bệnh đã được kiểm soát nhà trường thông báo đến

CMHS mang bản chính để đối chiếu.

2. Tuyển sinh bậc Mầm non:

Các trường mầm non nhận hồ sơ tuyển sinh theo hình thức trực tuyến từ ngày

17/819/8/2021 (theo Kế hoạch của trường mầm non trên Website của trường).

3. Tuyển sinh lớp 1 :

a) Về đăng ký bổ sung trẻ sinh năm 2015 vào lớp 1:

Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận thông tin đăng ký theo hình thức trực tuyến

và xem xét giới thiệu chỗ học các trường hợp sau:

* Trẻ đang cư trú thực tế trên địa bàn quận Gò Vấp (diện được phân tuyến) nhưng

CMHS chưa thực hiện khai báo trên phần mềm tuyển sinh. (trừ trường hợp đã khai
báo đợt 2 hợp lệ)

* Trẻ sinh năm 2015 đang cư trú thực tế trên địa bàn quận Gò Vấp có Hộ khẩu
thường trú tại quận Gò Vấp sau ngày 01 tháng 4 năm 2021.

Thời gian đăng ký: Từ ngày 17/8/202119/8/2021, CMHS cư trú trên địa bàn

quận Gò Vấp gửi hồ sơ đăng ký kèm số điện thoại nhận thông báo về địa chỉ mail

như sau :

+ Từ Phường 1 đến Phường 9: tuyensinhlop1.phuong1den9@gmail.com;

+ Từ Phường 10 đến Phường 17: tuyensinhlop1.phuong10den17@gmail.com.

Hồ sơ thực hiện như sau: CMHS chụp/scan hình ảnh hoặc file PDF các giấy tờ:

* Diện thường trú tại quận Gò Vấp: 1- Bản sao Giấy khai sinh ; 2- Hộ khẩu (mặt

chính Hộ khẩu có tên chủ hộ, trang có tên của trẻ và trang cuối của Hộ khẩu nếu

có điều chỉnh thông tin trên Hộ khẩu).

 (xem mẫu hồ sơ minh họa diện thường trú)

mailto:tuyensinhlop1.phuong1den9@gmail.com
mailto:tuyensinhlop1.phuong10den17@gmail.com

2

* Diện Sổ tạm trú tại quận Gò Vấp (diện được phân tuyến, cấp trước 01/4/2021) hồ sơ

gồm: 1- Bản sao Giấy khai sinh; 2- Hộ khẩu gốc (mặt chính Hộ khẩu có tên chủ hộ, trang

có tên của trẻ); 3- Sổ tạm trú (mặt chính Sổ tạm trú có tên chủ hộ, trang có tên của trẻ và

trang cuối của Sổ tạm trú có thời gian gia hạn sổ). (Mẫu Hình ảnh hồ sơ minh họa diện

tạm trú)

Sau khi CMHS nộp hồ sơ, sẽ nhận thông tin phản hồi: "Phòng GD&ĐT đã nhận

được email đăng ký bổ sung trẻ vào lớp 1 của CMHS" và nhận thông báo giới thiệu

chỗ học cho HS đến CMHS qua tin nhắn từ số điện thoại CMHS đã cung cấp trên

email (dự kiến ngày 31/8/2021).

CMHS sau khi nhận được kết quả giới thiệu chỗ học, vào Website của trường được

giới thiệu để thực hiện thủ tục nhập học trước ngày 05/9/2021.

b) Đối với các trường thực hiện mô hình trường tiên tiến hội nhập:

- Trường Tiểu học Lê Đức Thọ: Hộ khẩu thường trú của trẻ (có tên cha và tên mẹ

trong hộ khẩu) trên địa bàn Phường 15, quận Gò Vấp. Tiếp nhận hồ sơ theo hình thức

trực tuyến từ ngày 17/819/8/2021 đối với các trường hợp CMHS đã đăng ký trên

trang tuyển sinh trước ngày 06/8/2021 (theo hướng dẫn trên Website của trường).

- Trường Trung học cơ sở Phan Văn Trị: Hộ khẩu thường trú (có tên cha hoặc tên

mẹ trong Hộ khẩu) trên địa bàn quận Gò Vấp. Tiếp nhận hồ sơ theo hình thức trực

tuyến từ ngày 17/819/8/2021 đối với các trường hợp CMHS đã đăng ký trên trang

tuyển sinh trước ngày 13/7/2021 (theo hướng dẫn trên Website của trường). Hồ sơ

gồm: Giấy báo nhập học (trường được phân tuyến), Hộ khẩu thường trú (có tên cha hoặc

tên mẹ trong Hộ khẩu) trên địa bàn quận Gò Vấp, Chứng chỉ ngoại ngữ, Chứng chỉ tin

học (nếu có).

4. Chuyển trường trên địa bàn quận Gò Vấp:

4.1 Đối với các trường hợp đã đăng ký:  Các trường hợp CMHS đã thực hiện

khai báo thành công thông tin cho học sinh từ ngày 05/715/7/2021, Phòng Giáo dục

và Đào tạo sẽ xem xét và thông báo kết quả cho CMHS vào 31/8/2021.

3 2 1

3

4.2 Các trường hợp chưa đăng ký: CMHS có nhu cầu chuyển trường cho học

sinh nhưng chưa đăng ký chuyển trường sẽ thực hiện đăng ký như sau:

a) Đối với chuyển trướng lớp 1:

* ĐĂNG KÝ CHUYỂN TRƯỜNG LỚP 1 TRONG QUẬN: Trẻ đã được phân

tuyến vào lớp 1 tại các trường tiểu học trên địa bàn quận Gò Vấp, CMHS có nhu cầu xin

chuyển trường đăng ký từ ngày 17/8/2021 đến ngày 19/8/2021 tại link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSedu9Kpo-

8zyQUP5UwoH0fg8s_fGaRV8dZ5wggsLeeDyXWEWw/viewform

* ĐĂNG KÝ CHUYỂN TRƯỜNG LỚP 1 NGOÀI QUẬN: Trẻ đã được phân

tuyến vào lớp 1 tại các trường tiểu học không thuộc địa bàn quận Gò Vấp, có Hộ khẩu gốc

tại các quận, huyện, thành phố Thủ Đức thuộc Thành phố Hồ Chí Minh và Sổ tạm trú tại

quận Gò Vấp (cấp trước ngày 01/4/2021). CMHS có nhu cầu xin chuyển trường đăng ký

từ ngày 17/8/2021 đến ngày 19/8/2021 tại link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe6OqLRm85e5OVeA6sl_TL3kfkj

Mj9GG2MJCiceY4edImgPsg/viewform

b) Đối với lớp 6

* ĐĂNG KÝ CHUYỂN TRƯỜNG LỚP 6 TRONG QUẬN: HS đã HTCTTH năm

học 2020 - 2021, được phân tuyến vào lớp 6 tại các trường THCS trên địa bàn quận Gò

Vấp. CMHS có nhu cầu xin chuyển trường đăng ký từ ngày 17/8/2021 đến ngày

19/8/2021 tại link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeeROIDytUjhi7CkfgKYy53xrKmo

eb9yMKFjW_yqtO5DkRBsA/viewform

 * ĐĂNG KÝ CHUYỂN TRƯỜNG LỚP 6 NGOÀI QUẬN: HS đã HTCTTH năm học

2020 - 2021 ngoài quận Gò Vấp có Hộ khẩu thường trú tại quận Gò Vấp đã được phân

tuyến vào lớp 6 tại các trường THCS không thuộc địa bàn quận Gò Vấp, Phòng Giáo dục

và Đào tạo sẽ xem xét giải quyết chuyển trường về các trường: Trung học cơ sở An Nhơn,

Trường Sơn, Lý Tự Trọng, Gò Vấp, Phạm Văn Chiêu. CMHS có nhu cầu xin chuyển

trường đăng ký từ ngày 17/8/2021 đến ngày 19/8/2021 tại link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfg-

jdkIHoAGC9dsWBgWOTfANWHRlRHxT-gQk7GwEL26ccmZg/viewform

 ĐĂNG KÝ CHUYỂN TRƯỜNG LỚP 6 ĐỀ ÁN “DẠY HỌC CÁC MÔN

TOÁN, KHOA HỌC VÀ TIẾNG ANH TÍCH HỢP CHƯƠNG TRÌNH ANH VÀ

VIỆT NAM”: Học sinh đã học và đáp ứng chuẩn đầu ra của Đề án “Dạy học các môn

Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp chương trình Anh và Việt Nam” tại các trường

Tiểu học: Võ Thị Sáu, Nguyễn Thượng Hiền, Lê Đức Thọ thuộc quận Gò Vấp, nếu có

nhu cầu tiếp tục học chương trình trên ở lớp 6 sẽ được xem xét chuyển trường từ các

trường được phân tuyến về các trường Trung học cơ sở: Nguyễn Văn Nghi, Phan Tây Hồ,

Quang Trung. CMHS có nhu cầu xin chuyển trường đăng ký từ ngày 17/8/2021 đến ngày

19/8/2021 tại link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdKI8bRVl1w0k-ly-

BNGVjUPc3FJHHJwXAVqJn4TRe56Cszeg/viewform

c) Đối với các lớp 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9

 - ĐĂNG KÝ CHUYỂN TRƯỜNG LỚP 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9: CMHS có nhu cầu xin

chuyển trường đăng ký từ ngày 17/8/2021 đến ngày 19/8/2021 tại link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSedu9Kpo-8zyQUP5UwoH0fg8s_fGaRV8dZ5wggsLeeDyXWEWw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSedu9Kpo-8zyQUP5UwoH0fg8s_fGaRV8dZ5wggsLeeDyXWEWw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe6OqLRm85e5OVeA6sl_TL3kfkjMj9GG2MJCiceY4edImgPsg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe6OqLRm85e5OVeA6sl_TL3kfkjMj9GG2MJCiceY4edImgPsg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeeROIDytUjhi7CkfgKYy53xrKmoeb9yMKFjW_yqtO5DkRBsA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeeROIDytUjhi7CkfgKYy53xrKmoeb9yMKFjW_yqtO5DkRBsA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfg-jdkIHoAGC9dsWBgWOTfANWHRlRHxT-gQk7GwEL26ccmZg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfg-jdkIHoAGC9dsWBgWOTfANWHRlRHxT-gQk7GwEL26ccmZg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdKI8bRVl1w0k-ly-BNGVjUPc3FJHHJwXAVqJn4TRe56Cszeg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdKI8bRVl1w0k-ly-BNGVjUPc3FJHHJwXAVqJn4TRe56Cszeg/viewform

4

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdYIlCtXaEWQTHBO3Rv57oem_V

G88AkL9VGqfNkLz9rwrXFTA/closedform

- Phòng Giáo dục và Đào tạo ưu tiên xem xét diện Hộ khẩu thường trú tại quận Gò

Vấp (nếu còn chỗ học).

d) Cách thực hiện: CMHS sẽ thực hiện theo một trong hai cách sau:

Cách 1: Đăng nhập vào website của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp từ ngày

17/819/8/2021:

- Vào đường link: http://pgdgovap.hcm.edu.vn

- Vào mục CCHC (viết tắt của “CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH”).

- Vào “ĐĂNG KÝ THÔNG TIN CHUYỂN TRƯỜNG” và thực hiện khai báo

thông tin theo hướng dẫn.

Cách 2: Quét mã QR code

Từ ngày 17/819/8/2021, CMHS có thể sử dụng điện thoại

thông minh, máy tính bảng... dùng các phần mềm như QR code

reader, icheck,… để quét mã QR code; chụp hình ảnh mã QR

code (hình ảnh đính kèm) và thực hiện việc “ĐĂNG KÝ

THÔNG TIN CHUYỂN TRƯỜNG” để cập nhật thông tin HS

theo mẫu.

4.3 Hình thức tiếp nhận hồ sơ chuyển trường

Sau khi nhận được thông tin đồng ý cho chuyển trường từ Phòng Giáo dục và Đào

tạo, CMHS sẽ nộp hồ sơ trước ngày 05/9/2021 (dự kiến) theo hình thức trực tuyến (nếu

tình hình dịch bệnh còn diễn biến phức tạp).

- Riêng đối với lớp 1 ngoài quận, CMHS cần đính kèm thêm minh chứng cư trú (Hộ

khẩu gốc và Sổ tạm trú); đối với lớp 6 Đề án “Dạy học các môn Toán, Khoa học và Tiếng

Anh tích hợp chương trình Anh và Việt Nam” đính kèm thêm minh chứng (hình ảnh Sổ

liên lạc lớp 5).

THÔNG TIN HỔ TRỢ:

Mọi chi tiết liên quan CMHS có thể tìm hiểu, tham khảo và cập nhật thông tin đến công

tác tuyển sinh tại trang web của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Giò vấp thep đường link:

http://pgdgovap.hcm.edu.vn

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdYIlCtXaEWQTHBO3Rv57oem_VG88AkL9VGqfNkLz9rwrXFTA/closedform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdYIlCtXaEWQTHBO3Rv57oem_VG88AkL9VGqfNkLz9rwrXFTA/closedform
http://pgdgovap.hcm.edu.vn/
http://pgdgovap.hcm.edu.vn/